
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 PROCESSO Nº 297/2024 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024**PROCESSO Nº 297/2024****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2024**

Pelo presente instrumento, o Município de Governador Jorge Teixeira (RO), através da Prefeitura Municipal, sediada à Av. Pedras Brancas, nº 939 – centro, neste ato representado pelo (a) Pelo Prefeito Municipal, Senhor GILMAR TOMAZ SOUZA, brasileiro, casado, agente político, portadora da Cédula de Identidade RG 467097 – SSP/RO, CPF nº: 565.115.662-32 residente e domiciliado em nesta cidade de Governador Jorge Teixeira/RO e Coordenador de Registro de Preço, Sr.(a) Rafaela Cibeli Ferreira Moura e as empresas qualificadas no Anexo Único desta Ata, resolvem **Registrar Preços para Futura Aquisição de gêneros alimentício e outros**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos, que atenderá as necessidades da Secretaria SEMSAU da Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira-RO, por um período de 12 (doze) meses, nas quantidades estimadas no Anexo Único desta ata, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes nesta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº. 14.133/2021, bem como o Decreto Municipal nº 9904/2023 e suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir.

1.1. Registro de Preços Aquisição de materiais de limpeza e outros, para atender à necessidade da Secretaria: SEMSAU, da Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira-RO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos, por um período de 12 (doze) meses, conforme descrito no Termo de Referência (ANEXO I do edital).

2.1. O preço, a quantidade, o fornecedor e a especificação do item registrado nesta Ata, encontram-se indicados no **(ANEXO I)** deste instrumento.

3.1. Os órgãos participantes desta ata são os constantes do TERMO DE REFERÊNCIA elaborado pela SUPEL e aprovado pela Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, parte integrante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024

Em observação no Decreto Municipal, que disciplina o Registro de Preço a autorização de adesão de outros órgãos e entidades a presente Ata de Registro de Preços, ocorrerá mediante as seguintes condições:

Anuência formal do Órgão Gerenciador;

As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o art. 31 não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão ou entidade gerenciadora e para os órgãos ou entidades participantes.

O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o art. 31 não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou entidades gerenciadoras e órgãos ou entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem.

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata;

Competem ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

Fica vedada a Adesão de órgão e entidades da Administração Pública Federal, Estadual e de outros Municípios.

DA RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que caiba ao Fornecedor Registrado direito à indenização de qualquer espécie, nos casos previstos nos Artigos 137, 138 e 139, da Lei 14.133/21, observadas as disposições do Parágrafo 2º do Artigo 138 da mesma lei.

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, contado a partir do 1º dia útil subsequente a data da divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, em conformidade com o Decreto Municipal nº 9904/2023

Depois de homologado o resultado deste pregão, o licitante vencedor será convocado para, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste edital, na Lei nº 14.133/21, bem como no Decreto nº 9904/2023, assinar a ata de registro de preços.

Os encargos das partes e as normas relativas a recebimento, liquidação, pagamento, garantia contratual, sanções contratuais, alteração e rescisão contratual constam do Termo de Referência encartado neste edital.

A exigência de garantia e/ou validade do produto obedecerá às previsões do Termo de Referência.

As contratações decorrentes dos itens de cota principal e de cota reservada ocorrerão inicialmente pelo menor preço, independentemente da qualificação da contratada.

Somente em casos excepcionais, nas hipóteses legalmente admitidas e consideradas os preços de mercado, é que será concedido.

Realinhamento de Preços, conforme Decreto Municipal nº 9 904 /2023 e demais legislação vigente.

observadas às disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art.124, da Lei Federal nº 14.133/21

Preços poderão ser arguido por iniciativa do detentor do registro, neste caso deverá ser anexada provas documentais, em originais ou cópias autenticadas que comprovem a motivação do ato, como por exemplo, N. F. de seus fornecedores, e/ou órgãos Oficiais que divulgam preços.

O pedido de realinhamento não isenta a detentora de posse da Autorização de Fornecimento de continuar a fornecer os materiais já solicitados e no curso do pleito de realinhamento.

A vigência do realinhamento será a partir do primeiro dia útil subsequente ao deferimento do pedido e publicação do mesmo no Diário Oficial do Município de Governador Jorge Teixeira/RO, e outros, no que couber.

O acompanhamento da evolução dos preços do objeto deste certame será feito pela Gerência Responsável, mediante pesquisa trimestral ou em prazo menor, efetuada entre os fornecedores locais e aquisições efetuadas pela Administração pública. A pesquisa poderá ser realizada sempre que for solicitado, ou sempre que a situação de mercado assim exigir.

Em qualquer caso, a revisão aprovada não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente a época do registro.

Os preços registrados e realinhados serão publicados no Diário Oficial do Município de Governador Jorge Teixeira/RO, trimestralmente, procedimento este da Gerência Responsável pelo Registro de Preço.

DA ALTERAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, obras ou serviços registrados, nas seguintes situações:

- em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea d do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- resultante de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e justificados, nas seguintes hipóteses:

- por razão de interesse público; ou
- a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior.

Será utilizado o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, tendo em vista que, pelas características do objeto, há necessidade de aquisições frequentes, conforme o Decreto Municipal nº 9904/GAB/2023.

A opção de utilizar Sistema de Registro de Preços justifica-se pela impossibilidade de prever o real quantitativo a ser demandado pela Administração, bem como pela necessidade de contratações frequentes e conveniência de entregas parceladas, solicitadas de acordo com a demanda da Secretaria.

Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

- serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, observado o decreto municipal nº 9904/GAB/2023;
- será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou fornecedores que aceitarem cotar os bens, obras ou serviços com preços iguais aos do adjudicatário na sequência da classificação da licitação e inclusão daqueles que mantiverem sua proposta original; e
- a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações.

§ 1º O registro a que se refere o inciso II do caput tem por objetivo a formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

§ 2º Se houver mais de um licitante na situação de que trata o inciso II do caput, serão ordenados conforme o critério combinado de valor de que trata o dispositivo e a classificação apresentada durante a fase competitiva.

§ 3º A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o inciso II do caput e o § 1º somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes situações:

- quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
- quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no decreto municipal.

§ 4º O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

A(s) empresa(s) vencedora(s) do certame, será cadastrada no sistema **E-PROC** da Prefeitura

Municipal de Governador Jorge Teixeira/RO, após a homologação do certame, para fins de assinatura da Ata de Registro de Preços ou do Contrato, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº **14.133**, de 2021, e no decreto municipal nº 9904/2023.

Para validar o acesso, a empresa vencedora será notificada por e-mail para proceder com a assinatura eletrônica do termo de responsabilidade de acesso ao sistema e-proc, oportunidade em que serão enviadas as instruções de acesso e assinaturas dentro do referido sistema.

Por ocasião da assinatura da ata de registro de preços, será verificado no SICAF e em outros meios se o adjudicatário mantém as condições de habilitação.

8.4.A ata de registro de preços, disponibilizada no sistema de registro de preços, será assinada por meio de assinatura digital.

8.5. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e condições estabelecidos Decreto Municipal nº 9904/2023, fica facultado à administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.

9.1. Em vista da adoção do Sistema de Registro de Preços e da impossibilidade de prever o real quantitativo a ser demandado pela Administração, a dotação será indicada no momento da aquisição do objeto, nos termos do Decreto Municipal nº 9904/2023.

Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 e 162 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:

dar causa à inexecução parcial do contrato;

dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

dar causa à inexecução total do contrato;

deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.

praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

Advertência pela falta do subitem 10.1.1 desta Ata de Registro de Preços de referência, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens prejudicados pela conduta do fornecedor, por qualquer das infrações dos subitens 10.1.1 a 10.1.12;

Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos dos subitens

10.1.2 a 10.1.7 desta Ata de Registro de Preços, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 10.1.8 a 10.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave;

Multa de 0,1% (um décimo por cento) até 1% (um por cento) por dia útil sobre o valor da parcela em atraso do Contrato, em caso de atraso no fornecimento, a título de multa moratória, limitada a incidência a 15 (quinze) dias úteis. Após o décimo quinto dia útil e a critério da Administração, no caso de fornecimento com atraso, poderá ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação assumida, atraindo a aplicação da multa prevista na alínea "b", sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;

Na aplicação das sanções serão considerados:

a natureza e a gravidade da infração cometida;

as peculiaridades do caso concreto;

as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

os danos que dela provierem para a Administração Pública;

a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

A aplicação das sanções previstas neste termo de referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021 e demais legislação vigente.

Executar fielmente as obrigações decorrentes do instrumento convocatório, seus anexos, da proposta de preço e da Ata de Registro de Preços a ser firmado, em conformidade com as cláusulas avençadas e normas vigentes, bem como o Decreto Municipal nº 9904/2023, de forma a não interferir no bom andamento da rotina de funcionamento do órgão.

Cumprir todas as orientações do órgão adquirente, para o fiel desempenho das atividades específicas;

Sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte do órgão adquirente, prestando todos os esclarecimentos solicitados de forma clara, concisa e lógica, atendendo prontamente às reclamações formuladas;

Arcar com as reclamações levadas ao seu conhecimento por parte da fiscalização, cuidando imediatamente das providências necessárias para a correção, evitando repetição de fatos;

Relatar toda e qualquer irregularidade na entrega do objeto;

Manter preposto responsável pela execução do ajuste durante o seu período de vigência, para representá-la sempre que for preciso, bem como manter ativos seus canais de atendimento, assim como informar ao órgão/setor competente eventuais alterações de endereços (físicos ou eletrônicos) e telefone, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis;

Considerar-se-á recebido o e-mail enviado pela administração que não houver acusação de recebimento no prazo máximo de 3 (três) dias úteis.

Manter seus empregados identificados por crachá e uniforme quando em trabalho, devendo substituí-los, imediatamente, caso sejam considerados inconvenientes à boa ordem e às normas disciplinares do órgão adquirente.

Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a Administração;

Assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando seus empregados forem vítimas na execução dos serviços ou em conexão com eles, ainda que ocorridos nas dependências do órgão adquirente;

Responder por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do órgão adquirente, quando ocasionados pelos empregados da empresa durante a realização do evento;

Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração praticada por seus empregados, quando da realização da entrega do Objeto. Comunicar ao fiscal designado pelo órgão adquirente, por escrito, qualquer anormalidade ou impropriedade verificada e prestar os esclarecimentos necessários, para deliberação e eventuais mudanças dos detalhes por parte do órgão adquirente, durante o planejamento do evento;

Manter durante a vigência da Ata de Registro de Preços as condições de habilitação exigidas no Edital;

Indicar e-mail, número de telefone e número de WhatsApp (com confirmação de leitura ativada) oficial do fornecedor, afim de facilitar a comunicação com o mesmo.

Atender aos dispositivos do **CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR**, no que couber.

É de responsabilidade da Detentora da Ata refazer por sua conta, sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE, os produtos rejeitados, não aceitos, por má execução ou por inobservância das especificações e etapas, após parecer técnico competente.

Toda despesa de reposição de materiais não aceitos ficarão a cargo exclusivo da DETENTORA DA ATA não sendo reembolsável pelo Município.

A DETENTORA DA ATA deverá manter atualizado junto ao Gestor e às unidades contempladas, o endereço; nº do telefone fixo e celular; correio eletrônico; e nome do preposto com poder de decisão, durante a vigência da ata.

A Contratada fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da ATA, observado os limites de quantidades estipulados.

17/09/2024, 07:43

Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira

Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações contratuais;

Rejeitar, no todo ou em parte, os objetos desta Ata entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo detentor;

Notificar a CONTRATADA de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos objetos desta Ata;

Efetuar o pagamento à (s) contratada (s) de acordo com as condições de preços e prazos estabelecidos no edital e ata de registro de preços;

Nenhum pagamento será efetuado à detentora, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

13.1. Havendo cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciador deverá convocar os fornecedores do cadastro reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, conforme o Decreto Municipal nº 9904/2023.

14.1.A existência de preços registrados **não obriga** a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro de preços a preferência em igualdade de condições.

Fica a Detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito de compromisso nas condições ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.

Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem como, o ANEXO ÚNICO desta ata que contém os preços registrados e respectivos detentores.

Aplica-se à presente ARP, ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 9904/2023, CF/1988, bem como a LC nº 123/2006 e suas alterações, Código de Defesa do Consumidor e demais normas legais cabíveis, **independente de transcrição**.

Os órgãos, as entidades, os dirigentes e os servidores que utilizarem o SRP digital responderão administrativa, civil e penalmente por ato ou fato que caracterize o uso indevido de senhas de acesso ou que transgrida as normas de segurança instituídas.

Parágrafo único. Os órgãos e as entidades assegurarão o sigilo e a integridade dos dados e das informações constantes do SRP digital, e o protegerão contra danos e utilizações indevidas ou desautorizadas.

Fica eleita a Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira/RO para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.

Governador Jorge Teixeira/RO, 13 de setembro de 2024.

Órgão Gerenciador:

Gerência Sistema de Registro de Preços.

GILMAR TOMAZ DE SOUZA
Prefeito Municipal

MÁRCIO DE SOUZA
Superintendente - Pregoeiro
Decreto nº 8.666

RAFAELA CIBELI FERREIRA MOURA
Presidente da GSRP
Portaria nº210

JENIFER LOPES MENDES
Equipe De Apoio GSRP

VALERIA GONÇALVES BARBOSA
Equipe De Apoio GSRP

EMPRESA DETENTORA: M. L BEZERRA ME						
Representante legal: Moniely Lima Bezerra						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PREÇO UNIT REGISTRADO	PREÇO TOTAL REGISTRADO
1	Abacate- com casca bem lisa, fina e verde ,não pode estar maduro. Extra	EXTRA	KG	400	R\$10,90	R\$4.360,00
4	Abobrinha- madura de primeira qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	EXTRA	KG	800	R\$7,38	R\$5.904,00
5	Acelga - de primeira qualidade, coloração padrão, não podendo estar amarelada e com imperfeições	EXTRA	KG	800	R\$14,20	R\$11.360,00

7	Açúcar- cristal de primeira qualidade, embalados em pacotes de 2quilos, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	BARRACOL	PCT	2.500	R\$8,69	R\$21.725,00
13	Amendoim- de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plásticos resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data da fabricação, lote e validade. Validade mínima de de 06 meses a contar da date de entrega.	BERNARDO	PCT	250	R\$15,75	R\$3.937,50
14	Amido de milho de primeira qualidade, embalados em caixas de 500 gramas, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	BERNARDO	CX	250	R\$9,49	R\$2.372,50
18	Aveia em flocos finos- acondicionado em embalagem resistente de polietileno atoxico, dentro de caixa de papelão, contendo 400g, contendo identificação da marca, peso liquido, data da fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	YOKI	CX	500	R\$13,05	R\$6.525,00
20	Bacon - bacon defumado. Ingredientes: carne suína com gordura. Embalada a vácuo. Peso 1 kg. Validade minima de 6 meses a contar do ato da entrega. Conter na embalagem a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente.	EXCELÊNCIA	KG	500	R\$41,30	R\$20.650,00
22	Banana maçã- em pencas de primeira qualidade tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida sem danos fisicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas avulsas.	EXTRA	KG	500	R\$9,99	R\$4.995,00
24	Banana prata- em pencas de primeira qualidade tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida sem danos fisicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas avulsas.	EXTRA	KG	500	R\$11,25	R\$5.625,00
25	Banana terra- em pencas de primeira qualidade tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida sem danos fisicos e mecanicos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas avulsas.	EXTRA	KG	600	R\$10,59	R\$6.354,00
26	Batata- inglesa lavada, lisa, de primeira, compacta e firme sem lesões de origem fisica ou mecânica com tamanho uniforme devendo ser graúda.	EXTRA	KG	1.500	R\$8,25	R\$12.375,00
29	Beterraba- lavada, lisa, de primeira, compacta e firme sem lesões de origem fisica ou mecânica, com tamanho uniforme, devendo ser graúda.	EXTRA	KG	800	R\$8,02	R\$6.416,00
30	Biscoito doce de coco rosquinha - sem lactose - biscoito de coco tipo rosquinha de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substancias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	DALLAS	PCT	500	R\$8,25	R\$4.125,00
31	Biscoito doce de coco tipo rosquinha de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do	DALLAS	PCT	500	R\$9,99	R\$4.995,00

	produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.					
32	Biscoito doce de leite tipo rosquinha-rosquinhas de primeira qualidade sabor leite, acondicionamento em pacotes de polipropileno com no mínimo de 400gr. A embalagem deverá conter os dados de mínimo de 400gr. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, lote de data de fabricação e validade. Validade mínima de seis meses da data de entrega	DALLAS	PCT	500	R\$7,89	R\$3.945,00
33	Biscoito doce de leite tipo rosquinha de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	DALLAS	PCT	500	R\$9,05	R\$4.525,00
34	Biscoito doce leite 400g	DALLAS	PCT	500	R\$7,69	R\$3.845,00
35	Biscoito doce tipo maisena de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	DALLAS	PCT	500	R\$9,05	R\$4.525,00
36	Biscoito doce tipo maria de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	DALLAS	PCT	500	R\$8,89	R\$4.455,00
37	Biscoito integral- de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. a embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	DALLAS	PCT	500	R\$8,25	R\$4.125,00
38	Biscoito sem lactose - isentos de proteínas do leite, lactose e de produtos de origem animal.simplesmente irresistíveis ideal para alérgicos e intolerantes a leite e a lactose.embalagem de 400 gr, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	DALLAS	PCT	500	R\$9,15	R\$4.575,00
39	Bolo pronto de sabores variados - bolo pronto de primeira qualidade, pesando no mínimo 500g cada, embalado em bandejas plásticas transparente e resistente, a embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais lote data de fabricação e validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega.	DA CASA	PCT	300	R\$17,25	R\$5.175,00
43	Canela em casca- embalada em pacote de 50 gramas, em sacos plasticos resistentes, contendo identificação	CAMPILLAR	PCT	250	R\$6,68	R\$1.670,00

	de marca e peso líquido, data de fabricação, lote e validade, validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.					
44	Canela em pó- embalada em pacote de 50 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação de marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade, validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	CAMPILLAR	PCT	250	R\$7,23	R\$1.807,50
45	Carne bovina costela - de 1ª qualidade com osso e magra, cortada em pedaços, de aproximadamente 70 g. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no ministério da agricultura/sif e carimbo de inspeção	FRIGON	KG	3.500	R\$22,50	R\$78.750,00
47	Carne bovina patinho - de 1ª qualidade em pedaços ou moído. Corte de novilho, produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no ministério da agricultura/sif e carimbo de inspeção do sif.	FRIGON	KG	3.000	R\$35,30	R\$105.900,00
51	Carne de frango, coxa - coxa de frango, limpa, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	AVE NORTE	KG	2.000	R\$15,15	R\$30.300,00
52	Carne de frango, coxa e sobrecoxa - coxa e sobrecoxa de frango, limpa, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	AVE NORTE	KG	2.000	R\$12,85	R\$25.700,00
55	Carne moída de 2ª moída, de segunda, sem osso, com baixo teor de gordura, embalagem em filme pvc transparente ou saco transparente.	FRIGON	KG	3.500	R\$25,49	R\$89.215,00
56	Carne suína pernil - pernil inteiro ou cortado em postas, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Deve conter na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	FRIMESA	KG	500	R\$21,00	R\$10.500,00
57	Cebola - cebola branca extra, tamanho médio a grande, com casca, livre de fungos, deterioramento e amassados.	EXTRA	KG	2.000	R\$9,15	R\$18.300,00

63	Chá mate - natural saco com 100 gramas validade no mínimo 6 meses.	CAMPILLAR	PCT	500	R\$6,02	R\$3.010,00
64	Chantilly líquido - de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de 1 litro.a embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.a validade mínima de 06 meses a contar data de entrega.	AMELIA	L	200	R\$32,15	R\$6.430,00
65	Cheiro verde fresco- maço de salsa e cebolinha, com ótima aparência (folhas verdes e inteiras), livre de sujidades, deterioramento e amassados.	EXTRA	MAÇO	1.000	R\$5,23	R\$11.292,00
66	Chocolate nobre meio amargo 2kg - chocolate meio amargo - chocolate linha nobre, ideal para o preparo de bombons, ovos de páscoa, bolos, sobremesas, doces finos e muito mais. Cremosidade e sabor diferenciado, encanta a todos os paladares, inclusive os mais exigentes. Embalados em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, ingredientes, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	MAVALERIO	UND	200	R\$56,46	R\$11.292,00
70	Colorau- colorau em pó, embalado em pacote de 50 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	PURO SABOR	PCT	250	R\$3,25	R\$812,50
72	Cravo da índia - cravo da índia, embalado em pacote de 50 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	PURO SABOR	PCT	200	R\$12,63	R\$2.526,00
73	Creme de leite, uht - teor de gordura 20% a 25%, isento de glúten, embalado em lata de 200g. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição.	ITALAC	CX	200	R\$4,29	R\$858,00
80	Extrato de tomate- extrato de tomate de primeira qualidade, embalados em saches de 340 gramas, resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	BONARE	UND	650	R\$4,10	R\$2.665,00
81	Farinha de mandioca- farinha de mandioca crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 1 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	BERNARDO	KG	500	R\$10,04	R\$5.020,00
87	Fermento químico- fermento químico em pó de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 100g. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	DONA BENTA	PCT	300	R\$5,62	R\$1.686,00
88	Fermento químico (para bolo) - fermento químico em pó de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 100g. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	DONA BENTA	PCT	300	R\$5,62	R\$1.686,00
89	Figado de boi -figado bovino de primeira qualidade com aparência própria resfriado com cor amarelado sabor próprio isento de sujidades inspecionados pelo sif. Prazo de validade não inferior a 6 meses da data de fabricação. Reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes da data de validade	FRIGON	KG	500	R\$15,37	R\$7.685,00

92	Flocos de milho pré cozidos (cuscuz) - flocos de milho pré cozidos, grãos selecionados, prensados e posteriormente secos. Não contém açúcar. Composto de carboidratos complexos, fibras, vitaminas do complexo b e minerais. Peso mínimo: 500 g. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	NUTRITIVA	KG	350	R\$8,15	R\$2.852,50
93	Fubá de milho de primeira qualidade, não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 01 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	BERNARDO	KG	500	R\$6,69	R\$3.345,00
98	Laranja- laranja extra, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	EXTRA	KG	600	R\$7,39	R\$4.434,00
109	Linguça calabresa- tipo calabresa. Características adicionais: fina, curada e mista. Embalada a vácuo. Peso 1 kg. Validade mínima de 6 meses a contar no ato da entrega. Conter na embalagem a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente.	EXCELENCIA	KG	600	R\$31,00	R\$18.600,00
110	Maçã - maçã nacional in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	EXTRA	KG	500	R\$13,00	R\$6.500,00
113	Macarrão inseto de glúten - macarrão inseto de glúten, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	DALLAS	PCT	400	R\$10,69	R\$4.276,00
115	Macarrão integral colorido - macarrão integral tipo espaguete, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	DALLAS	PCT	400	R\$11,60	R\$4.640,00
116	Macarrão letrinhas- macarrão de letrinhas, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	DALLAS	PCT	400	R\$8,69	R\$3.476,00
118	Macarrão penne- macarrão penne, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	DALLAS	PCT	400	R\$7,35	R\$2.940,00
125	Melancia- melancia in natura extra, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	EXTRA	KG	500	R\$5,68	R\$2.840,00
127	Milho para canjica de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	BERNARDO	PCT	500	R\$5,05	R\$2.525,00
128	Milho tipo canjiquinha amarela - milho para canjiquinha, de primeira qualidade, embalados em	BERNARDO	PCT	500	R\$4,75	R\$2.375,00

	pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.					
129	Milho verde - espiga - milho verde, primeira qualidade, livre de larvas, integro, limpo, sem casca, grão novos.	EXTRA	KG	1.000	R\$12,49	R\$12.490,00
131	Mini pão francês - mini pão francês, produzido com alto padrão de higiene, pesando 25g a unidade.	DA CASA	UND	2.000	R\$1,18	R\$2.360,00
132	MINI PÃO MASSA FINA - mini pão massa fina, produzido com alto padrão de higiene, pesando 25g a unidade.	DA CASA	UND	2.000	R\$1,18	R\$2.360,00
134	óleo de soja- óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente contendo 900 ml, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	CONCORDIA	L	3.000	R\$8,49	R\$25.470,00
136	Pão francês- pão francês, produzido com alto padrão de higiene, pesando 50g a unidade.	DA CASA	UND	15.000	R\$1,25	R\$18.750,00
138	Pão para cachorro quente. Pão produzido com alto padrão de higiene e qualidade	DA CASA	UND	8.000	R\$2,20	R\$17.600,00
139	Pepino- pepino de primeira qualidade, casca limpa e sem manchas. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	EXTRA	KG	600	R\$7,99	R\$4.794,00
140	Pera, de primeira qualidade, madura, casca lisa casca livre de fungos me e integra, tamanho media a grande	EXTRA	KG	500	R\$15,26	R\$7.630,00
142	Pipoca doce - de primeira qualidade caramelizada e mais crocante do mercado. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência informações nutricionais, lote data de fabricação e validade. Fardo com 50 und de 15 kg, com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega	BEBELA	FARDO	300	R\$72,50	R\$21.750,00
144	Polpa de abacaxi - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	300	R\$21,00	R\$6.300,00
145	Polpa de acerola - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	300	R\$21,00	R\$6.300,00
146	Polpa de cacau - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	300	R\$21,00	R\$6.300,00
147	Polpa de cupuaçu - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	300	R\$21,00	R\$6.300,00
148	Polpas de frutas - sabores diversos - polpa de fruta 100% natural, contendo apenas a polpa sem conservantes. De 1ª qualidade deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, embalada em embalagens plásticas (polietileno), hermeticamente fechada, congelada de 0,5 kg não fracionada, contendo as seguintes informações mínimas na embalagem: data de fabricação, registro no mapa, valor calórico, carboidrato, fibra alimentar, sódio, gordura, rendimentos de aproximadamente 6 litros de suco por kg de polpa. Entrega de ponto a ponto, em transporte adequado para alimentos refrigerados, mantendo sua temperatura até o local de entrega.	PRIME	KG	300	R\$21,00	R\$6.300,00
149	Polpa de graviola - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	300	R\$24,00	R\$7.200,00
150	Polpa de maracujá - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	300	R\$23,00	R\$6.900,00
153	Presunto - presunto tipo cozido fresco, refrigerado, cortado em fatias finas de 20g cada, ingredientes carne suína magro, temperatura de conservação 0 a 4° c., prazo validade 90 dias. Conter na embalagem a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O	EXCELENCIA	KG	300	R\$22,00	R\$6.600,00

	produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente.					
159	Requeijão- requeijão cremoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofos, bolores ou substâncias estranhas; acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 200g; embalagem com identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 50 dias, a contar da data de entrega	REAL	UND	600	R\$13,29	R\$7.974,00
160	Rúcula- rúcula, de primeira qualidade, regional, in natura, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	EXTRA	MAÇO	1.000	R\$6,10	R\$6.100,00
162	Salsicha - produzida com carnes frescas de primeira qualidade com rotulagem contendo a identificação do produto, data de fabricação e validade mínima de 30 dias.	AURORA	KG	800	R\$12,99	R\$10.392,00
165	Uva Itália- uva tipo Itália, deve ser doce e succulenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despencando.	EXTRA	KG	500	R\$22,40	R\$11.200,00
166	Uva niágara- uva tipo niágara, deve ser doce e succulenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despencando.	EXTRA	KG	500	R\$20,25	R\$10.125,00
168	Uva red globe- uva tipo red globe, deve ser doce e succulenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despencando.	EXTRA	KG	500	R\$24,00	R\$12.000,00
169	Uva rubi- uva tipo rubi, deve ser doce e succulenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despencando.	EXTRA	KG	500	R\$20,45	R\$10.225,00
170	Vagem- vagem, de primeira qualidade, verde, nova e não pode estar murcha.	EXTRA	KG	500	R\$13,49	R\$6.745,00

Empresa: M. L. Bezerra & CIA LTDA
CNPJ: 17.552.444/0001-32
End: Rua plácido de castro, nº1872. Bairro setor 01
Cidade: Jaru/RO
Tel: (69) 9.9235-1520
E-mail: m.l.bezerra@hotmail.com
MONIELY LIMA BEZERRA
Representante Legal
CPF: 696.667.202-06

EMPRESA DETENTORA: R COSTA SANTOS LTDA						
Representante legal: Romario Costa Santos						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PREÇO UNIT REGISTRADO	PREÇO TOTAL REGISTRADO
2	Abacaxi - verde, de 1ª qualidade, cristal fechada, escamas grandes tamanho grande, doce e succulento, de cerca de 1,5 kg.	IN NATURA	KG	400	R\$10,69	R\$4.276,00
3	Abóbora- tipo cabotia, madura de primeira qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	IN NATURA	KG	800	R\$7,30	R\$5.840,00
6	Achocolatado em pó - 1ª qualidade apresentação em pó, com no mínimo 32% de cacau, açúcar, calcio, ferro, vitaminas e sem gluten, embalado em pacotes de 400g, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. A validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	QUALICAU	PCT	500	R\$9,78	R\$4.890,00
8	Açúcar demerara - açúcar de granulado de coloração amarela, resultante da purgação do mascavo, com refinamento leve com adição mínima de aditivos químicos. Embalado em saco plástico atóxico, resistente, transparente devidamente rotulado.	NUTRI	KG	300	R\$15,00	R\$4.500,00

	Embalagens de 1 kg. Validade máxima de 06 meses a contar da data de fabricação.					
9	Açúcar mascavo - produzido 100 % de forma natural sem o uso de produtos químicos, ele tem como diferencial estar sempre fresco e pronto para ser servido a qualquer momento. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do prazo de validade. Pacote de 1 kg.	JASMINE	KG	250	R\$15,10	R\$3.775,00
10	Alface- americana nova, peça grande, de primeira qualidade, folhas verdes e viçosas, sem manchas pretas, palito com três pés.	IN NATURA	MAÇO	2.000	R\$5,75	R\$11.500,00
11	Alho- com bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física, ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando 1 kg	IN NATURA	KG	800	R\$31,30	R\$25.040,00
12	Ameixa seca sem caroço - pacote com 100g	LA VIOLETERA	UND	200	R\$10,55	R\$2.110,00
15	Arroz branco- tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, embalados em pacotes de 5 quilos, em saco plástico resistente , contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	BERNARDO	PCT	3.000	R\$36,95	R\$110.850,00
16	Arroz branco vitaminado- arroz branco, tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, contendo vitaminas b1 e b9, ferro e zinco.embalados em pacotes de 1 ou 5 kilos, em saco plástico resistente, contendo indentificação da marca, peso líquido, data da fabricação, lote e validade. mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	BERNARDO	PCT	500	R\$30,30	R\$15.150,00
17	Arroz integral- tipo 1, classe longo fino, subgrupo parboilizado integral embalados em pacotes de 1 quilo, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data da fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	BERNARDO	PCT	500	R\$14,98	R\$7.490,00
19	Azeite de oliva - azeite oliva, tipo puro (virgem refinado), validade 2 anos. Embalagem de 500 ml	GALO	FRAS	500	R\$42,75	R\$21.375,00
21	Balas de goma sortidas- de primeira qualidade tipo jujuba com 30 und cada caixa. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência informação nutricional , lote data de fabricação e validade . A validade mínima de 60 dias a contar da data de entrega	DORI	CX	800	R\$36,45	R\$29.160,00
23	Banana nanica- em pencas de primeira qualidade tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas em danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas avulsas.	IN NATURA	KG	500	R\$9,85	R\$4.925,00
27	Batata doce- de primeira qualidade, regional, in natura, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades parasitais e larvas.	IN NATURA	KG	500	R\$8,44	R\$4.220,00
28	Bebida láctea, fermentada com polpa de fruta sabores diversos. Ingredientes: Leite pasteurizado, soro de leite, açúcar (sacarose), preparado a base de polpa natural de frutas(polpa de anexa, sacarose, fermento lacteo. Embalagem com 1 litro, data de validade mínima 2 meses e fabricação.(iogurte)	REAL	L	800	R\$14,95	R\$11.960,00
40	Bombom - caixa 250g - caixa com bombons sortidos. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional lote data de fabricação e validade.	GAROTO	CX	800	R\$13,90	R\$11.120,00
41	Cafê - torrado e moído, embalado, entregue em pacotes de 500 g cada, com validade mínima de 12 meses, contados da data da entrega	TREVIZANI	PCT	3.500	R\$18,70	R\$65.450,00
42	Caldo de carne - de primeira qualidade, embalagem, tablete com 57 gramas, caixa 6x1, em tabletes,	ARISCO	CX	250	R\$6,25	R\$1.562,50

	contendo dizeres de rotulagem, com identificação, de marca, peso líquido, data de fabricação e validade.					
46	Carne bovina coxão duro -congelado, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no ministério da agricultura/sif e carimbo de inspeção do sif validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	FRIBOI	KG	3.000	R\$34,25	R\$102.750,00
48	Carne bovina, contra filé - contra filé de primeira qualidade, cortado em bife, congelado, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no ministério da agricultura/sif e carimbo de inspeção do sif validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	FRIBOI	KG	2.500	R\$45,90	R\$114.750,00
49	Carne bovina, coxão mole - moida ou em cubos congelados, de primeira qualidade, congelado, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no ministério da agricultura/sif e carimbo de inspeção do sif validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	FRIBOI	KG	2.500	R\$37,22	R\$93.050,00
50	Carne de frango, asas - asa de frango, limpa, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	AVENORTE	KG	2.000	R\$26,40	R\$52.800,00
53	Carne de frango, inteiro - frango inteiro (contendo todas as partes com miúdos), abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	AVENORTE	KG	2.000	R\$13,55	R\$27.100,00
54	Carne de frango, peito de frango sem osso limpo, magro, não temperado, congelado, abatido sob inspeção veterinária apresentando cor e odor	AVENORTE	KG	2.000	R\$16,55	R\$33.300,00

	caracteristicos. Isento de:vestígios de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substancia contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica , resistente peso liquido de 1 kg contendo na embalagem identificação do produto, peso marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem.validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.					
58	Cenoura extra	IN NATURA	KG	1.000	R\$10,99	R\$10.990,00
59	Cenoura especial de primeira sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem rachaduras ou cortes com tamanho e coloração uniforme devendo ser grauda.	IN NATURA	KG	500	R\$10,25	R\$5.125,00
60	Cereal de arroz - cereal de arroz de primeira qualidade, pré-gelatinizado ou instantâneo, contendo no mínimo: farinha de arroz, açúcar, vitamina c, vitamina e, vitaminas do complexo b, cálcio, ferro e fósforo. Embalagens de polietileno, atóxica, original de fábrica de 230g ou lata de 400g, com data de validade, informação nutricional e constando a especificação contém glúten no rótulo.	NUTRIBOM	PCT	300	R\$10,88	R\$3.264,00
61	Cereal de aveia- cereal de aveia de primeira qualidade, pré-gelatinizado ou instantâneo, contendo no mínimo: farinha de arroz, açúcar, vitamina c, vitamina e, vitaminas do complexo b, cálcio, ferro e fósforo. Embalagens de polietileno, atóxica, original de fábrica de 230g ou lata de 400g, com data de validade, informação nutricional e constando a especificação contém glúten no rótulo.	NUTRIBOM	PCT	500	R\$12,45	R\$6.225,00
62	Cereal de milho- cereal de milho de primeira qualidade, pré-gelatinizado ou instantâneo, contendo no mínimo: farinha de arroz, açúcar, vitamina c, vitamina e, vitaminas do complexo b, cálcio, ferro e fósforo. Embalagens de polietileno, atóxica, original de fábrica de ou lata de 400g, com data de validade, informação nutricional e constando a especificação contém glúten no rótulo.	NUTRIBOM	PCT	500	R\$12,20	R\$6.100,00
67	Chuchu- chuchu, de primeira qualidade, coloração verde padrão, não pode estar murcho e com imperfeições	PURO SABOR	KG	600	R\$7,89	R\$4.734,00
68	Coco ralado sem açúcar - coco ralado desidratado, sem açúcar, isenta de mofo, substâncias nocivas odores ou sabor diferentes da sua composição normal. Embalagem atóxica, com 500 g, termo selada, contendo a marca, nome e endereço do fabricante, lote e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	COPRA	PCT	250	R\$36,75	R\$9.187,50
69	Coentro- maço de coentro, com ótima aparência (folhas verdes e inteiras), livre de sujidades, deterioramento e amassados.	IN NATURA	MAÇO	250	R\$5,40	R\$1.350,00
71	Couve- de primeira qualidade, regional in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação com condições adequadas p/ consumo.	IN NATURA	MAÇO	1.000	R\$5,80	R\$5.800,00
74	Doce de abobora em pedaços - de primeira qualidade embalagens de 500g cada. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência. Informações nutricionais lote e data de fabricação e validade,a validade mínima de 60 dias a contar da data de entrega .	OUROPÁ	KG	200	R\$25,90	R\$5.180,00
75	Doce de goiaba- doce cremoso de boa qualidade, embalagem de 1kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. A validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	VAL	KG	200	R\$22,10	R\$4.420,00
76	Emulsificante para receitas caseiras pote de 200 g	EMUSTAB	UND	150	R\$13,90	R\$2.085,00
77	Erva doce - erva doce, embalado em pacote de 40 gramas utilizado para culinária. Embalados em saco plástico resistente, contendo identificação da marca,	PURO SABOR	UND	100	R\$7,30	R\$730,00

	peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.					
78	Ervas finas (pts)	PURO SABOR	PCT	100	R\$5,30	R\$530,00
79	Essencia aroma artificial de rum embalagem de 30ml	ARCOLOR	UND	100	R\$5,70	R\$570,00
82	Farinha de trigo com fermento - farinha de trigo com fermento especial ou de primeira, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida fermentada ou rançosa. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CONSOLATA	PCT	300	R\$8,49	R\$2.547,00
83	Farinha de trigo sem fermento - farinha de trigo sem fermento especial ou de primeira, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida fermentada ou rançosa. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CONSOLATA	KG	300	R\$7,49	R\$2.247,00
84	Feijão - feijão , tipo 1, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega	BRASILEIRO	KG	2.500	R\$9,14	R\$22.850,00
85	Feijão preto- Feijão preto, tipo 1, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	BERNARDO	KG	2.000	R\$10,99	R\$21.980,00
86	Fermento biológico seco instantâneo (para pão) - fermento biológico seco de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de papel alumínio a vácuo, contendo 125g. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	SAF	PCT	300	R\$13,82	R\$4.146,00
90	Filé de frango - filé de peito de frango sem osso, limpo	AVENORTE	KG	800	R\$21,58	R\$17.264,00
91	Filé de peixe, tambaqui- tambaqui cortado em filé, limpo, não temperado, congelado, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Deve conter na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	ZALTANA	KG	500	R\$45,20	R\$22.600,00
94	Goiaba - goiaba branca ou vermelha de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, com ausência de fungos, deterioramento e amassados.	IN NATURA	KG	300	R\$16,00	R\$4.800,00
95	Inhame- Inhame de primeira qualidade, tamanho padrão, íntegro, ausente de fungos, deterioramento e casca danificada.	IN NATURA	KG	600	R\$12,15	R\$7.290,00
96	Iogurte - sabores de morango, coco, salada de frutas e ameixa. Composição: leite pasteurizado, açúcar, fermento lácteo, polpas de morango, ameixa e coco. Permitida a adição de aditivos. O iogurte deve	BATAVO	L	300	R\$17,42	R\$5.226,00

	apresentar-se com aspectos próprios, cor e sabor característicos, livres de sujidades e qualquer substância contaminante. Rotulagem e embalagem: acondicionados em sacos plásticos atóxicos de 1 litro contendo nome e endereço do fabricante, nome e composição do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade de 3 meses a contar da data de entrega, número do registro do estabelecimento produtor no órgão oficial competente					
97	Iogurte natural - composição: leite pasteurizado integral e/ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. O iogurte deve apresentar-se com aspectos próprios, cor e sabor característicos, livres de sujidades e qualquer substância contaminante. Rotulagem e embalagem: acondicionados em sacos plásticos atóxicos de 1 litro contendo nome e endereço do fabricante, nome e composição do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade de 3 meses a contar da data de entrega, número do registro do estabelecimento produtor no órgão oficial competente.	BATAVO	L	300	R\$20,94	R\$6.282,00
99	Leite condensado- leite condensado de primeira qualidade, embalado em caixas tetra park, com 395gr. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.caixa com 24 unidades	PIRACANJUBA	CX	300	R\$8,30	R\$2.490,00
100	Leite de coco- leite de coco de primeira qualidade, embalado em garrafa de vidro ou polietileno atóxico, contendo 200 ml. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega	INGA	GR	300	R\$5,85	R\$1.755,00
101	Leite de soja- leite de soja original, com 0% de lactose colesterol e sem conservantes, não contem glúten, em embalagem tetra park com tampa, validade mínima de 4 meses. Embalagem c/01 litro. Indicado para intolerantes ao leite de vaca	ADES	L	500	R\$11,35	R\$5.675,00
102	Leite desnatado - leite desnatado, cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem tetra park, contendo 1 litro. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	ITALAC	L	500	R\$8,30	R\$4.150,00
103	Leite em pó (fórmula infantil) (0-6 meses de vida) - fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses de idade. Com prebióticos. Não contém glúten. Características adicionais: lactose, leite desnatado, concentrado proteico de soro de leite, óleo de palma, óleo de canola, óleo de girassol, óleo de coco, carbonato de cálcio, vitamina c, taurina, cloreto de colina, carbonato de magnésio, sulfatos de ferro, sulfatos de zinco, vitamina a, niacina, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitamina b1, vitamina b2, vitamina b6, sulfato de manganês, ácido fólico, iodato de potássio, vitamina k, selênio de sódio, vitamina d, biotina. Não deve conter glúten. Referência lata de 800g. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração d mesmo antes do prazo de validade.	NESTLE	PCT	300	R\$88,65	R\$26.595,00
104	Leite em pó (fórmula infantil) (6-12 meses de vida) - fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses de idade. Com prebióticos. Não contém glúten. Aplicação a partir do sexto mês de vida. Características adicionais: lactose, leite desnatado, concentrado proteico de soro de leite, óleo de palma, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, sais minerais 9 citrato de cálcio) sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio, lecitina de soja. Vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e. Panteonato de cálcio.	NESTLE	PCT	300	R\$85,75	R\$25.725,00

	Vitamina k. Biopinavítamina b12) . Não deve conter glúten. Referência lata de 800g. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração d mesmo antes do prazo de validade.					
105	Leite em pó (fórmula infantil) (a partir dos 12 meses) - tipo para fórmulas infantis, aplicação de 12 meses de vida. Características adicionais: lactose, leite desnatado, concentrado proteico de soro de leite, óleo de palma, óleo de canola, óleo de girassol, óleo de coco, carbonato de cálcio, vitamina c, taurina, cloreto de colina, carbonato de magnésio, sulfatos de ferro, sulfatos de zinco, vitamina a, niacina, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitamina b1, vitamina b2, vitamina b6, sulfato de manganês, ácido fólico, iodato de potássio, vitamina k, selênio de sódio, vitamina d, biotina. Não deve conter glúten. Referência lata de 800g. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração d mesmo antes do prazo de validade.	NESTLE	PCT	300	R\$83,05	R\$24.915,00
106	Leite em pó instantâneo - leite integral em pó de primeira qualidade, embalado em sachê de 800gr, deverá conter vitaminas c, a e d, ser fortificado com ferro (pirofosfato férrico), não conter glúten.	NESTLE	PCT	300	R\$67,05	R\$20.115,00
107	Leite sem lactose - leite uht pasteurizado integral, enzima lactase e estabilizantes (citrato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e trifosfato de sódio). Em embalagem tetra park com tampa, validade mínima de 04 meses. Embalagem c/01 litro. Indicado para intolerantes a lactose.	PIRACANJUBA	L	300	R\$8,98	R\$2.694,00
108	Leite uht integral - leite integral, cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem tetra park, contendo 1 litro. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	ITALAC	L	2.000	R\$8,04	R\$16.080,00
111	Macarrão espaguete- macarrão tipo espaguete, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Fardo: 30 kg	LIANE	PCT	400	R\$6,98	R\$2.792,00
112	Macarrão espaguete - macarrão tipo espaguete, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	LIANE	PCT	400	R\$6,91	R\$2.764,00
114	Macarrão integral - macarrão integral tipo espaguete, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	GALO	PCT	400	R\$8,76	R\$3.504,00
117	Macarrão parafuso- macarrão parafuso, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	LIANE	PCT	400	R\$7,58	R\$3.032,00
119	Mamão- aspecto globoso, maduro, com polpa firme, casca com cor padrão da fruta, intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, lavras, sem lesões de origem física	IN NATURA	KG	500	R\$9,75	R\$4.875,00
120	Mandioca- mandioca descascada, de primeira qualidade, crua, deve estar branca e uniforme e fácil para cozinhar.	IN NATURA	KG	300	R\$8,22	R\$2.466,00
121	Manteiga - a partir de creme de leite pasteurizado, de primeira qualidade, com sal, 0% de gordura trans. Embalagens de polipropileno com lacre de papel	TOYA	UND	500	R\$29,72	R\$14.860,00

	aluminizado entre a tampa e o pote, com peso líquido de 500 gramas, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.					
122	Maracujá- maracujá de primeira qualidade, médio a grande, casca lisa e ausente de fungos, deterioramento e amassado.	IN NATURA	KG	500	R\$16,20	R\$8.100,00
123	Margarina vegetal- margarina com sal, de primeira qualidade, com vitaminas a, d e e, 0% de gordura trans, 65% de lipídio, embalagens de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, com peso líquido de 500 gramas, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	DELÍCIA	UND	600	R\$12,85	R\$7.710,00
124	Maria mole na casquinha -de primeira qualidade sabores variados com 50 und cada caixa a embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência. Informações nutricionais lote e data de validade. A validade mínima de 60 dias a contar da data de entrega.	OUROPÃ	CX	300	R\$41,70	R\$12.510,00
126	Melão- De primeira qualidade, casca íntegra, sem deterioração, isenta de manchas e perfurações, livre de fungos, tamanho médio a grande. Consistência firme, sem rachaduras e partes moles.	IN NATURA	KG	500	R\$15,90	R\$7.950,00
130	Milho verde conserva - milho verde em conserva, a base de: milho /água / sal. Sem conservantes, acondicionado em sachê contendo 200g, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	OLE	SCH	500	R\$4,30	R\$2.150,00
133	Molho de tomate 340 gramas - molho de tomate de primeira qualidade. Não contém glúten. Embalados em saches de 340 gramas	OLE	SHC	600	R\$4,12	R\$2.472,00
135	Ovo- ovo branco de galinha, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.	MESTRE CUCA	DZ	200	R\$11,35	R\$2.270,00
137	Pão massa fina - pão massa fina, produzido com alto padrão de higiene, pesando 50g a unidade.	ARTESANALES	UND	500	R\$1,84	R\$920,00
141	Pimentão- pimentão verde, amarelo e vermelho de primeira qualidade, íntegro, ausente de fungos, amassados e sinais de deterioramento.	IN NATURA	KG	500	R\$15,04	R\$7.520,00
143	Pirulito- de primeira qualidade, sabor morango .pet com 50 und, em bom estado para consumo a embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais lote data de fabricação e validade, a validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega	TOFFANO	PCT	300	R\$16,06	R\$4.818,00
151	Polvilho azedo - polvilho azedo, de primeira qualidade, envasado em pacote plástico de 500g com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega.	BERNARDO	PCT	300	R\$10,52	R\$3.156,00
152	POLVILHO DOCE - polvilho doce, de primeira qualidade, envasado em pacote plástico de 500 gramas com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega.	BERNARDO	PCT	300	R\$10,22	R\$3.066,00
154	Proteína texturizada de soja granulada- proteína texturizada de soja, granulada, embaladas em pacotes de 250 ou 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	JASMINE	PCT	300	R\$19,50	R\$5.850,00

155	Proteína texturizada de soja média- proteína texturizada de soja, média, embaladas em pacotes de 250 ou 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	JASMINE	PCT	200	R\$20,55	R\$4.110,00
156	Quiabo- quiabo, in natura, de primeira apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	IN NATURA	KG	600	R\$9,90	R\$5.940,00
157	Refrigerante de dois litros 6 x 1 refrigerante, refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor cola, embalagem com 2 litros contendo nome e marca do fabricante, marca deverá ser reconhecidos internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	DYDYO	FD	1.000	R\$40,50	R\$40.500,00
158	Repolho- Repolho branco e roxo, de primeira qualidade, íntegro, ausente de fungos, amassados e sinais de deterioramento.	IN NATURA	KG	1.000	R\$8,70	R\$8.700,00
161	Sal- sal marinho iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, de 1 quilo, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	BOM DE MESA	KG	600	R\$4,49	R\$2.694,00
163	Soja - soja em grão inteiro tipo 1, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	BERNARDO	KG	300	R\$14,58	R\$4.374,00
164	Tomate - do tipo "região? De primeira qualidade, grau médio de amadurecimento (colorido), de primeira qualidade, em quilo, tamanho médio a grande, casca livre de fungos, íntegra.	IN NATURA	KG	2.000	R\$10,98	R\$21.960,00
167	Uva passas - uva passa preta sem semente pacote com 500g.	LA VIOLETERA	UND	4.928	R\$24,64	R\$4.928,00
171	Vinagre branco- vinagre branco, envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, de 750 ml, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	VIRROSAS	GR	600	R\$5,64	R\$3.384,00

Empresa: R Costa Comercio De Alimentos
CNPJ: 52.611.889/0001-47
End: Rua Gonçalves Dias, nº 4064
Cidade: Ariquemes/RO
Tel: 69-99927-8878
E-mail: Rcostasantos.ariq@gmail.com
ROMARIO COSTA SANTOS
Representante Legal
CPF: 025.567.432-55

Publicado por:
Marcio de Souza
Código Identificador:6E1898DC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia no dia 17/09/2024. Edição 3815
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/arom/>